「
︱
︱

广东省药学会文件

粤药会 (2025)14号

关于发布 《艾司氯胺酮鼻喷雾剂临床使用管理

专家共识》的通知

各医疗机构 :

艾司氯胺酮鼻喷雾剂是首个被批准用于治疗成人抑郁症的鼻

用喷雾剂,作为一种新兴的治疗选择,近年来在抑郁症的治疗和

用药管理方面各受瞩目。然而,考虑到艾司氯胺酮存在镇静、分

离症状、滥用及误用的风险,其在国内的使用必须严格遵循第一

类精神药品的管控要求。为此,本会组织制定了 《艾司氯胺酮鼻

喷霁剂临床使用管理专家共识》,旨 在为完善艾司氯胺酮鼻喷雾剂

的采购、发放、存储及使用、处方审核和点评等流程的管理提供

指导。这一共识将有助于提升医疗机构对艾司氯胺酮的整体管理

能力,确保药物的安全、有效和合理使用。

为尊重知识产权,引 用本共识内容撰写公开出版物,如论文、

专著等,以及制作计算机系统、APP等 ,请注明出处。本共识引用

格式为 :|∶ l]广 东省药学会。艾司氯胺酮鼻喷雾剂临床使用管理专

家 共 识 「J/Ol△ 今 日 药

学 ,l-14[2025-01-08]∴http∶ //kns.cnki.net/kcms/detail/4⒋ 1

1

器

650.IR.20250108,14-30.002,h~tlll 1.

现予以发布 ,供各医疗机构参考。各医疗机构在执行过程中

有任何问题,请与本会联系。

联系地址:广 州市东风东路 753号 东塔 701房 广东省药学会

510080

联 系 电话 :

37886330

电子邮箱 :

网  址 :

(020) 37886326,37886321 ,..,佐   古
|了      少̄专

gdsyxh45@126.c Oru

】 . .    / /       ·    1
11t tp∶ //wwW.S1-llOpna.rmacy.com.cr)

附件 :

1、 《艾司氯胺酮鼻喷雾剂临床使用管理专家共识》起草专家

组

2、 《艾司氯胺酮鼻喷雾剂临床使用管理专家共识》(请在本会

网站
“
下载专区

”
下载 ) 沦

蛮

.̄

〓
·

〓一

I

附件 1

顾问

郑志华  广东省药学会

尚德为  广州医科大学附属脑科医院

执笔 :

朱秀清  广州医科大学附属脑科医院

温预关  广州医科大学附属脑科医院

医学专家 (以姓氏拼音排序 ):

张继辉  广州医科大学附属脑科医院

周燕玲  广州医科大学附属脑科医院

药学专家 (以姓氏拼音排序 ):

陈庆强  广州医科大学附属脑科医院

陈金兰  广州市康宁医院

刁俊林  重庆市精神卫生中心

高永双   中山市第三人民医院

胡晋卿  广州医科大学附属脑科医院

黄颖华  厦门市仙岳医院

李小芳  广州医科大学附属脑科医院

李亦蕾  南方医科大学南方医院

李玉桦  广州医科大学附属脑科医院

《艾司氯胺酮鼻喷雾剂临床使用管理专家共识》起草专家组

主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任医师

主任医师

副主任药师

主任中药师

副主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主管药师

啦

李裕基

林凌云

刘银芳

罗端庆

麦海燕

梅清华

彭东洲

苏方华

王景浩

王若伦

谢慧

徐伏莲

恽渊

赵皤

郑维思

钟诗龙

周宇

秘书 :

张明

深圳市康宁医院

汕头大学精神卫生中心

福建省龙岩市第三人民医院

肇庆市第三人民医院

中山大学第三附属医院

广东省第二人民医院

珠海市第三人民医院

广东三九脑科医院

暨南大学附属第一医院

广州医科大学附属第二医院

广州医科大学附属第一医院

江门市第三人民医院

贵州省第二人民医院

榆林市第五医院

珠海市第三人民医院

广东省人民医院

海南省安宁医院

副主任药师

主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

副主任药师

主任药师

主任药师

群

誉

广州医科大学附属脑科医院 副主任药师

i
/
”

·

·

`
.